disp. 8. §. 4. n. 139. & 140. Antonel.
de temp. legal. lib. 1. cap. 63. à. n. 1.
Ulyssipone 8. Julij 1678.

revocetur sententia. Ulyssipone 23.
Julij 1678.

Pinheiro.

Lopes Oliveira.

Vanissimam reputo testamenti nullitatem à Reis oppositam, alio tamen fundamento, pronunc absolvendas esse existimo, certissimum enim & vulgare juris est dicterium, quod ad obtainendum tenetur Actor legitimate probare intentionis suæ fundatum ex L. qui acusare Cod. de edend. late Surd. cons. 12. à n. 1. cum sequentibus. Et in hoc deficisse Actorem existimo, cum nobis, non ostendat parentem substitutum super vixisse Leonoræ, aliter enim jus ad petendum fideicommissum, ei non competit, cum melior sit opinio, istud ad hæredes non transmitti, si vivente hærede fideicommissarius decedat ex Ægid. in L. ex hoc jure 2. p. cap. 11. convenient. 5. n. 1. & convenient. 7. à princip. Fachin. controvers. jur. lib. 5. cap. 56. Gail. practic. lib. 2. observ. 132. per totam præceptor Cunha in privat. Schol. ad tit. 6. de condit. & demonstr. n. mihi 4. & op- tima ratione quia ut jus fuisset transmissum prius requirebatur, quod fuisset datum ex L. unica §. fin au- tem Cod. caduc. tollend. & hæc de la- tio vivente hærede fieri non potest, quia subconditione relictum censem- tur & L. 4. ff. quando dies legat. ce- dat & ideo ut Actor victoriā con- sequeretur, & petitionis jus funda- ret, proponere debebat jus fideicom- missi ad parentem suum devenisse, ex quo ipsi competebat.

Nec mihi sat est, quod ostendat in partitionibus quartam ejus paren- ti fuisset reservatum usumfructum tantum Leonoræ ad judicatur; hoc enim optimum foret, ut ejus parens talem quartam peteret; ipse tamen ut causam consequatur de jure sibi transmissio edocere debebat; igitur

Pars III.

Filios per ingressum religionis, 6
suitatem & utiles patriæ potestatis effectus non amittere, imo retinere, probat text. in L. Deo nobis §. hoc etiam Cod. de Episcop. & Cleric. ex plurib. Gom. 1. variar. cap. 9. n. 10. Pereir. 105. Vaz. alleg. 29. n. 100. Sunt ita à patre necessario instituendi, aut ex hæredandi, aliter enim ipso jure inutile est testamentum L. inter cetera 30. in fin. ff. de liber. & & posthum. nec satis est eis legitima quoquomodo, ut olim ex L. Papian. 8. §. quoniam 4. ff. de inoffic. testam. assignare, sed honorabili ins- titutionis titulo relinquere, Au- th. ut cum de appell. cognosc. §. aliud quoque capitolium coll. 8. Valasc. de part. cap. 17. à n. 28. Vaz. alleg. 61. n. 12.

His regulis, hoc casu non obtem- peratum videtur, cum testator, omnia, quæ ex legatis aliis vè piis o- peris, superessent, filiæ n. 6. tan- quam hæredi, sed tanquam usufru- ctuarie reliquisset in usufructu eam hæredem facere, & non in proprie- tate, non dato cohærede, à jure nos- tro alienum est, id enim non patitur 7. eundem in paganis pro parte testa- tum, & pro parte intestatum dece- dere L. jus nostrum ff. de regim. juris ita eveniret in præsenti casu, dece- deret enim testator, pro usufructu testatus, & pro proprietate intesta- tus. Quod idem esset se Emanuelem appellati putrem, amore filiæ hære- dem scripsisset, decederet enim tunc intestatus, & testatus ratione tempo- ris, quod absurdum est §. hæreditas ex dict. Inst. de hæredib. inst. neque hæres post filiæ mortem institutus ante illius obitum adire poterat L. suum hæres ff. quando dies leg. ced.

Deinde manifesta inducitur repu-

Pp gnantia

gnantia ; si filiam usufructuariam tantum consideremus , certum enim est usufructum non nisi ab^adita hæreditate , cedere , L. 1. L. si cum hæres ff. quando dies leg. ced. L. unic. §. in novissimo, alias §. libertatibus vers. exceptis Cod. de caduc. tollend. Mantic. de conject. lib. 4. tit. 5. n. 16. Menoch. lib. 4. præsumpt. 141. num. 37. Ergo si filia tantum usufructuaria, & non hæres sit , usufructus ad nihil redidit cum ipsa quia hæres non est , hæreditatem adere non possit , neque ille , cui proprietas relictæ est , cum post filiæ mortem vocetur , & sic subconditione ex incertitudine diei inducta L. 4. ff. quando dies leg. ced L. hæres meus §. dies meus L. quibus diebus §. quidam Ticio ff. de cond. & demonstr. Donel. 8. comentar. cap. 31. & ibi Osuald. lit. C. Gomes 1. variar. cap. 5. n. 9. Portugal de donat. reg. tom. 1. lib. 1. prælud. 2. §. 2. an. 17. illa pendente audere non poterat Mantic. supra n. 19. & ita ususfructus elutorius reddabatur , cum nunquam dies cederet , aquo posset incipere , immo jam constitutus morta usufructuariæ , terminandus erat , L. Ticio cum moreretur ff. de usufruct. L. corruptionem Cod. eodem tit. §. finitur Inst. Cod. Mantic. supra n. 17. Menoch. supra quis ergo credet testatorem eo modo disponere voluisse quo iuditium suum sub vertetur contra reg. text. in L. 3. ff. de milit. testam. L. ex his verbis ff. quando dies leg. ced.

Dificilis ex his redditur casus iste , pro cuius resolutione raffero filiam fuisse institutam ; suadet ex testatoris verbis hoc modo conceptis mando , que depois de minha alma comprida , tudo , o que mais remanecer deixo a minha filha) plane verbum illud deixo , idest relinquio , adjunctum universitati bonorum institutionem inducit L. si is qui hæres §.

1. ff. de hæredib. inst. Clarus in §. testamentum q. 38. n. 10. Reinos. observ. 20. n. 5. Gam. decis. 378. alias 381. n. 1. neque sequens restitutionis clausula , quidquam obstat , ab institutione enim detrahenda est , ut pote quæ gravamen importat , à legitima subducendum L. omni modo L. quoniam in prioribus L. sicurius §. cum autem Cod. de inof. testam. Valasc. de partit. cap. 16. n. 49. & conf. 53. a n. 7. & conf. 153. a n. 20.

Obstat tamen hanc regulam limitari quoties filius gravamini consentiat. L. si quando §. generaliter Cod. de inof. testam. L. non putavit §. si quis sua manu ff. de bonor poss. contratabul. Valasc. conf. 130. n. 3. & 4. Molin. de primog. lib. 2. cap. 11. num. 90. Gam. decis. 218. n. 4. Noguerol. alleg. 19. n. 41. at filia in præsentibus terminis accipiendo id quod sibi , 10 præter legitimam pater relinquit tacite gravamini consensit ex L. si duo ff. de acquir. hæred. L. unic. §. pro seundo Cod. de Caduc. tollend. Gam. decis. 262. alias 263. n. 2. ergo absoluta , & integra restitutio facienda est.

Huic tamen difficultati , & quid non contemnendæ Reus cum doctissimo Cyriac. contr. 148. n. 8. ubi in iisdem fere terminis , ut videre est ibi dict. n. 67. resolvit consensum filij in legitima gravati , non sufficere tacitum , sed expræsum requiri ex dict. L. si quando dict. §. generaliter , hanc quæ resolutionem munieris fitmat Doctorum placitis , quæ transcribere non vacat , nec moris est , cum ergo dicto gravamini filia expræsse non consensisset , illud necessario est removendum.

Accedit monachum , supra moniale , quidquid acquirit , non sibi , sed monasterio acquitare Cap. in præsentia de probat. cap. si qua mulier 19. q. fin. Cabed. I. p. decis. 163. an. 1. Valasc.

Valasc. cons. 24. n. 2. Pereir. decis. 95. n. 32. Reinos. observ. 12. Ergo Monialis, absque conventus consensu, gravamini per quod, ipsius morte conventus hereditatem amitterebat, consentire non poterat, hoc enim erat hereditatem repudiare, & si hoc nec plausus posset, Cabed. 1. p. decis. 109. n. 4. Phaeb. decis. 136. n. 11. quanto minus poterit subditus? Ex his, ergo, quoad legitimam partitionem reas oppinor absolvendas, & in hac parte cum primo domino doctissimo convenio.

Quoad tertiam, vel quartam bonorum defuncti partem verba, quibus testator ususfuit ibi herdara an Emanuel ditecētē institutus sit, tantum fideicomissa ium revocant indubium fideicomissa nanque non directis & civilibus verbis, sed præcariis relinquuntur; Ulpian. in fragm. tit. 25. ibi: *Quod non civilibus verbis, sed præcative relinquitur, neque ex rigore juris civilis profiscicitur; sed ex voluntate datur relinquentis at hereditas directe datur L. 1. ff. de hered. inst. L. verbis legis 120. ff. de verb. sign. neque differentia hæc incivilis videatur, si enim Emanuel in tertia, & quarta hereditatis parte, directe institutus est, & testatoris filia usiſtructus tantum esset relietus, cum ipse Emanuel statim adire poterat si non adiſlet, & si post monialis mortem decederet, hereditatem actorem appellatum non transmettebat L. unic. §. in novissimo Cod. de Cadud. tollend. L. quomodo foro rem Cod de jur. de lib. Noal. de transmiss. Casic. 8. r. 1. Si autem adiſlet, luit antemonialem decederet, hereditatem jam aditione quæsitam transmettebat. At vero fideicomissum tantum sit, post monialis mortem restituendum, utique Emanuel prius decedente evanescebat L. unic. §. sin autem Cod. de caduc. tollend. la-*

te, & eruditte Molin. 2. forens. cap. 1. per tot.

Ut cunque tamen res se habeat Actor appellatus in testamento, tuam habeat fundatam intentionem, & quando Emanuel ejus pater non adire, vel quando ante monialem decederet exceptio est, quam opponere Reabus in cumbebat ex regul. L. 1. ff. de exceptionib. cum quæ ipſæ in dictis exceptionibus allegandis defecissent, merito ad dictæ tertiaz, seu quartæ, restitutionem compelluntur; Et ita etiam in hac parte primo domino sub scribo. Ulyssipone 7. Septembris 1678.

Pereira.

Cum sapientissimis Dominis, primo, & tertio loco deliberantibus libenter potius convenio, & non immotor, quia deliberationibus illorum nihil addendum superest Ulys-

sipone 12. Novembris 1678.

Oliveira.

Hæc sententia fuit impedita cum exceptionibus fundatis in allegatione Salgad. in labyrinth. Creditor. 1. p. cap. 2. §. unic. n. 25. Et ita impedimenta fuerunt recepta, & finaliter decisa in sententia sequenti.

Acordaõ os do Dezembargo &c. Julgaõ os Embargos recebidos por naõ provados, vistos os autos, e como delles se mostre, que a vontade do testador, foy, que a Religiosa Leonor de Miranda instituida no usufructo, naõ tivesse mais, que o usufructo em sua vida sómente, e conforme a melhor opinião o instituido no usufructo dado substituto, ou coherdeiro, seja tido em lugar de legatario, e o coherdeiro, ou substituto, em lugar de universal herdeiro, que logo pode adir, e transmitir a herança a seus herdeiros. Mandado, que sem embargo dos embargos a sentença embargada passe pela Chancelaria, e se entregue à parte, e condenaõ as Embargantes nas custas na

Pp 2 forma

forma da ley. Lisbona 7. de Novembro
de 1679.

Oliveira. Lopes Oliveira. Almeida.

Hæc sententia fuit fundata in de-
liberatione sequenti.

Cum jam aperte doceamus Ema-
nuellem testatrix generum , atque
tertiaz legatarium , seu fideicommis-
sarium ante Eleonoram ejusdem tes-
tatrix filiam , ac universalem hæ-
redem diem clausisse extremam ne-
cessario in jure defissi transmissione
despicere tenemur.

Subingreditur ergo nodosa , ac
pene in extricabilis quæstio; an ex
quo testatrix solum usumfructum
filiæ reliquit , post cuius mortem ge-
nerum vocavit , potuisse gener ipse ,
qui filia superstite dicensit fideicum-
missum ad suos hæredes transmis-
tere , vel potius tanquam si ad causam
caduci recidisset ; debuisse apud fi-
liam remanere. In qua sane quæstio-
ne , quæ lege aliqua expressa non
repertitur decisa , morum sane est
quam varie Doctores nostri tam ve-
teres , quam recentiores inter se dis-
sentiant ; quatuor enim eorum fuisse
sententias refert novissime Alexand.
Sperel. decis. 145. a. 13. Cum au-
tem nostri munera non sit inutili-
bus disputationibus tempus consu-
mire , sed potius secundum facti cir-
cumstantias jus accommodare. Quoad
cujusque iurii decisionem pertine-
re potest , ideo ego omisla ejusdem
quæstionis tractationes illud in pri-
mis statuo , quod ea absolute sum-
pta , crebrior , atque receptior hodie
est sententia , (quidquid olim con-
trarium magis communiter tradidis-
sent Doctores) ut nempe institutus
in usufructu dato substituto , vel co-
hærede , loco legatarij habeatur cohæ-
res autem ; aut substitutus loco uni-
versalis hæredis , qui statim adire po-
test , hæreditatemque ad suos hære-
des transmittere ; quam quidem sen-

tentiam tenent Casilh. de usufruct. cap. 8. a. n. 30. & ultra eos , quos e-
gregius patronus laudat fol. 50. vi-
dendus omnino Joan. Anton. Bellon.
de jur. acr. ascend. cap. 7. q. 16. ex n.
343. ubi ait hanc opinionem ab om-
nibus fere trecentioribus receptam ,
& voluntati testatoris magis consen-
taneam , secundum quam à serenissi-
mo sub audiæ duce judicatum refert
num. 358. & à Rota Roman. passim
receptam refert , ac sequitur Alex-
andr. Sperel. decis. 145. n. 19. ubi
etiam , quod eam omnes fere appro-
bant recentiores.

Quæ tamen opinio , quanvis secon-
da non esset , non ideo minus adversus
Reas jus dicendum foret in hoc casu ;
nam quoties ex verbis testatoris , aut
ex probabilitibus conjecturis appar-
verit , mentem , & intentionem
testatoris , eam fuisse , ut institutus
in usufructu , nihil amplius habe-
ret ; omnes concordant substitutum ,
aut cohæredem proprietatem ex tem-
pore acquirere ; eam que ad suos
hæredes transmittere conjecturarum
autem præcipue , seu potissima ea
est cum testator expreſſerit se vel-
le usufructuarium solo usufructu
pro tempore vitæ suæ potiri ut ex
Bal conf. 373. vol. 4. & Purpurat.
conf. 558. n. 24. declarat Joann. An-
ton. Bellon. dicta q. 16. n. 365.
vers. quartum. At vero nostra testa-
trix semel atque iterum expresit fi-
liæ solum usufructum taxative re-
linquere ibi : deixo a minha filha
Leonor de Miranda Religiosa de São
Bernardo em sua vida Jómente et ibi :
por quanto a dita minha filha , só
lhe deixo o uso da dita minha fazen-
da ; et faciat , quod in fortioribus
terminis , non solum ad favorem ve-
nientium , ab itestato tradit ex plu-
ribus Alexand. Sperel. decis. 146. ex
n. 29.

Lopes Oliveyra.

In-

In codem convenere Almeyda.
Oliveyra.

Et hac quæstione et materia vide
ad multe Bonavent. *Tristan. dec. 1.*
16. 17. 20. Gobius conjunct. 129.

C A P. XXXVII.

Utrum, & quando excludatur
consanguineus ultimi pos-
sessoris à petitione Maiora-
tus propter alienationem
factam à possessore si alius
consanguineus proximin ex-
istit, & an excludatur agens
ex precedentia tertij, & quā-
do in successione maioratus
possit Actor vel non, exclu-
di, vel includi ex juris tertij
exceptione.

S U M M A R I U M.

*I*s cui non interest, nec de jure suc-
cidit, non habet legitimam per-
sonam standi in judicio. n. 4.

*R*eus habet fundatam intentionem in
sola negativa. n. 6.

*E*xceptio, aliis te præcedet, & tua
non interest est admissibilis, &
dicitur litis finitæ. n. 7.

*I*n judiciis tantum concideratur jus
actoris, & non Rei. n. 8.